
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 11 de agosto de 2020 Edição Nº: 3314 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – TERMO 

DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. O Secretário da Cidade e Infraestrutura 

do município de Jaguaribe, o Sr. Geraldo Targino da Silva, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do 

procedimento de licitação, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA MARIA HELENA PINHEIRO DIÓGENES, NO 

BAIRRO JOÃO PAULO II, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE-CE, vem, HOMOLOGAR e 

ADJUDICAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Tomada 

de Preços nº 01.07.01/2019, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. 

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO e 

ADJUDICADO em favor da Empresa: LÍDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA – 

EIRELI pelo valor global de R$ 1.022.347,35 (um milhão vinte e dois mil trezentos e 

quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos). Jaguaribe–CE, 30 de agosto de 2019. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°28.02.01/2020-14. OBJETO: 

Prestação de serviços como TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO- 40H (BLOCO PSB) para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATADO: Maria Aulenira Feitosa Vitoriano. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores 

subsequentes, além do disposto na cláusula 8.1.3 do contrato celebrado entre as partes. 

Jaguaribe (CE), 07 de agosto de 2020. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social,  

Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 

01.07.01/2019, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO 

DA AVENIDA MARIA HELENA PINHEIRO DIÓGENES, NO BAIRRO JOÃO 

PAULO II, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): LÍDER CONSTRUÇÕES E 

ENGENHARIA – EIRELI. NOVO VALOR GLOBAL: R$ 509.471,25 (Quinhentos e 

nove mil quatrocentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2020. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Denílson Brasil de Melo. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. 

Jaguaribe-CE, 05 de agosto de 2020. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e 

Infraestrutura. 

***  ***  *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. O(A) Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à 

disposição dos interessados, a Carta Convite n.º 05.08.01/2020, cujo objeto é a 

LOCAÇÃO DE HORAS DE MÁQUINA PESADA COM INSUMOS DE OPERAÇÃO 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, 

JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE – 

CE, com data de abertura para o dia 19 de agosto de 2020, às 08:00 horas, na sala de 

licitações, localizada no(a) Avenida Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota, 

Jaguaribe-CE. Referido EDITAL estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe–CE, 10 de agosto 

de 2020. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria do Trabalho, 

Assistência Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

extrato do Instrumento Contratual resultante da Carta Convite nº 27.07.01/2020. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO CRUZEIRO, JUNTO A 

SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0901.27.812.0036.1.062. ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.51.00. CONTRATADO(A): MAURO TELHADOS CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 306.127,00 (trezentos e seis mil cento e vinte e sete 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): Até 31 de Dezembro de 2020. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Mauro Magalhães de Andrade. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 10 de agosto 

de 2020. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Assistência Social, Esporte 

e Juventude. 

***  ***  *** 

DECRETO N. º 1.165/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. DISPÕE SOBRE A 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, COM A 

FINALIDADE DE SELECIONAR E CONVOCAR AGENTES COMUNITÁRIOS 

DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a existência 

do Processo Seletivo que foi realizado pela Secretaria Municipal de Saúde do Município, 

com intuito de selecionar e convocar Agentes Comunitários de Saúde; 

CONSIDERANDO que por conta da Emenda Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 

2006, tornou-se possível a contração de Agentes Comunitários de Saúde, tendo como 

requisito a submissão a processo simplificado de seleção; CONSIDERANDO que o 

referido processo foi realizado na mais absoluta legalidade, impessoalidade, probidade, 

economicidade e moralidade por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde.      

DECRETA: Art. 1° - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, 

concernente ao Edital nº 002/2020, apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde do 

Município, para preenchimento de cargos vagos no quadro dos Agentes Comunitários de 

Saúde, consagrando-se como exatos e definitivos os resultados. Art. 2º - Publique-se a 

classificação definitiva. Art. 3º - O Processo Seletivo Simplificado terá validade pelo 

prazo de 01 ano, podendo ser prorrogado por igual período, para atender o interesse 

público da Administração. Art. 4º- Esta Homologação entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 11 

de agosto de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

mailto:licitação@jaguaribe.ce.gov.br

